
 

 
 

Determinazione  del Segretario Generale 

Area Servizi finanziari e Amministrativi 

Ufficio Acquisizione e Gestione Giuridica del Personale 

 

N.  13      del  20/01/2025 

 

Oggetto: Dipendente camerale Sig.ra Scarpitta Elisa –  Applicazione art. 33 comma 3  della L. 

104/92 e ss.mm.ii. per  l'anno  2025. 
 

Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante  "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della  gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D. Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” ; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”;    

- Vista la L. n. 104/92 (art. 33) e il D. lgs. n. 151/2001(artt. 33 e 42 )come modificati dalla legge 

n. 183/2010 e del D. lgs. n. 119/2011; 

- Vista la Circolare n.13 del 06/12/2010 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica, relativa alle modifiche alla disciplina in materia di 

permessi per l'assistenza alle persone con disabilità di cui alla legge 4 novembre 2010, n. 183, 

art.24;  

- Visto in particolare l'art. 33 comma 3  della suddetta legge che prevede la possibilità per la 

persona maggiorenne portatrice di handicap in situazione di gravità, di usufruire dei permessi 

(tre giorni di permessi mensili o, alternativamente, di due ore di permessi giornalieri) coperti 

da contribuzione figurativa, fruibili anche in maniera continuativa o ad ore nel limite di 18 ore 

mensili o di due ore di permesso giornaliero retribuito;  

- Vista la Circolare prot. n. 173448 del 23 dicembre 2015 con la quale la Presidenza della 

Regione Siciliana ha diramato le” Linee guida sugli istituti normativi e contrattuali del 

rapporto di lavoro dei dipendenti dell'Amministrazione regionale”, comprendendo tra i vari 

istituti i Permessi previsti dall'articolo 33, comma 3 della L. n. 104/92;  

- Vista la domanda presentata dalla dipendente camerale Sig.ra Scarpitta Elisa, portatrice di 

handicap grave, in data 09.1.2024 e  acclarata al protocollo Generale n. 14348 del 10.12.2024, 



con la quale chiede, per l'anno 2025, il rinnovo dei benefici previsti dall’art. 33, comma 3, della 

L.R. 104/92  e ss.mm.ii.; 

- Visto l'art.8 del Regolamento per la formazione delle Determinazioni dirigenziali e 

Presidenziali e per la tenuta dell'Albo camerale approvato con delibera di Consiglio camerale 

n. 8 del 21.12.2010; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo  

- Di riconoscere, per l'anno  2025, alla  Sig.ra  Scarpitta Elisa, dipendente  camerale,  portatrice 

di handicap grave e permanente, le agevolazioni previste dall’art. 33  comma 3, della  L. 

104/92 e ss.mm.ii., nella misura di tre giorni di permesso mensile, fruibile anche in maniera 

continuativa o alternativamente, di due ore di permessi giornalieri oppure ad ore nel limite  

delle 18 ore mensili; 

- Di dare atto che la presente non comporta prenotazione di spesa; 

- Di  dare  atto che  il  presente  atto non è  soggetto alla  pubblicità  legale  ai sensi dell'art. 8 

del  Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21.12.2010. 
          

 

               

       IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

                  (Dr. Diego Carpitella) 

 

                                                                                                           

     

                                                                                             


		2025-01-20T09:37:13+0000
	CARPITELLA DIEGO




